
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности в городе Иванове», утвержденную  

постановлением Администрации города  

Иванова от 13.11.2018 № 1491 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Ивановской городской Думы от 29.04.2021 № 123 «О 

внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете 

города Иванова на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,   

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь  пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                                 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1491 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

18.06.2019 № 846, от 16.08.2019 № 1225, от 04.10.2019 № 1533, от 13.11.2019 

№ 1797, от 19.12.2019 № 2029, от 27.12.2019 № 2124, от 30.04.2020 № 518, от 

29.05.2020 № 617, от 04.06.2020 № 634, от 13.11.2020 № 1298, от 14.12.2020 

№ 1455, от 30.12.2020 № 1550, от 17.02.2021 № 193, от 16.04.2021 № 465): 

1.1. В таблице 4 «Сведения о целевых показателях реализации 

программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»: 

1.1.1.    Наименование   столбца   «2019 год»   изложить   в   следующей  

consultantplus://offline/ref=64CC58254DCC572E73929AF45847BCA46B3F9C2D42A8AAF08137D8EEFB790077832D76A57363AB30FADDE9B047A5C16DEFD7F2E734451F1Du2u9I
consultantplus://offline/ref=64CC58254DCC572E739284F94E2BE0AB6C37C4274BACA2A5D567DEB9A4290622C36D70F02224FC35FAD0A3E001EECE6DE8uCu0I


2 

редакции: 

«2019 год, факт».  

1.1.2. В столбце «2020 год»: 

- наименование столбца изложить в следующей редакции: 

«2020 год, факт»;  

- в строке 7 цифры «31,54» заменить цифрами «24,83»; 

- в строке 8 цифры «0,18» заменить цифрами «0,16»; 

- в строке 9 цифры «1,28» заменить цифрами «1,09»; 

- в строке 10 цифры «0,47» заменить цифрами «0,40»; 

- в строке 11 цифры «0,08» заменить цифрами «0,11»; 

- в строке 14 цифры «0,2» заменить цифрами «0,15»; 

- в строке 15 цифры «37,3» заменить цифрами «39,05»; 

- в строке 16 цифры «19,29» заменить цифрами «17,2»; 

- в строке 17 цифры «36,98» заменить цифрами «31,03»; 

- в строке 19 цифры «0,037» заменить цифрами «0,024»; 

- в строке 20 цифры «0,22» заменить цифрами «0,21»; 

- в строке 25 цифры «177,12» заменить цифрами «166,2»; 

- в строке 27 цифры «0,2» заменить цифрами «0,18»; 

- в строке 28 цифры «8,38» заменить цифрами «9,15»; 

- в строке 29 цифры «12,4» заменить цифрами «11,32»; 

- в строке 30 цифры «0,4977» заменить цифрами «0,419»; 

- в строке 31 цифры «1,0276» заменить цифрами «0,769». 

1.2. В таблицах 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» приложений 2, 3, 4, 5, 6, 7 к муниципальной 

программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в городе Иванове» наименование столбца «2019 год» изложить в следующей 

редакции: 

«2019 год, факт». 

1.3. В таблицах 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9 к муниципальной 

программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в городе Иванове» наименование столбца «2020 год» изложить в следующей 

редакции: 

 «2020 год, факт». 

1.4. В столбце «2020 год, факт» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» приложения 2 к 

муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в городе Иванове»: 

- в строке 1 цифры «177,12» заменить цифрами «166,2»; 

- в строке 3 цифры «0,2» заменить цифрами «0,18»; 

- в строке 4 цифры «8,38» заменить цифрами «9,15»; 

- в строке 5 цифры «12,4» заменить цифрами «11,32»; 

- в строке 6 цифры «0,4977» заменить цифрами «0,419»; 

- в строке 7 цифры «1,0276» заменить цифрами «0,769». 

1.5.  Приложение  8  к муниципальной программе «Энергосбережение и  



3 

повышение энергетической эффективности в городе Иванове» изложить в 

следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2C0A1ED332756C60D7C166604FAB42AAE9703579F35A629E87D0ED7198BBD4B8635B4ACE91A3D560EA58033A7A0D30843CB2863E61BB8291F225AADF1FG9H


4 

Приложение  

к постановлению 

Администрации города Иванова  

от ____________№ __________ 

 

«Приложение 8 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

городе Иванове» 

 

Аналитическая подпрограмма «Субсидирование установки и замены 

индивидуальных приборов учета воды, электрической энергии, 

а также природного газа в помещениях муниципального 

жилищного фонда» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2019-2024 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит возместить затраты организациям, 

которые осуществляют снабжение водой, электрической энергией и 

природным газом или их передачу и сети инженерно-технического 

обеспечения которых имеют непосредственное присоединение к сетям, 

входящим в состав инженерно-технического оборудования объектов, 

подлежащих оснащению приборами учета используемых энергетических 

ресурсов, по установке и замене индивидуальных приборов учета в 

помещениях муниципального жилищного фонда. 

Качественным результатом реализации подпрограммы является 

возможность расчета за фактически потребленные коммунальные ресурсы по 

показаниям индивидуальных приборов учета таких ресурсов, снижение 

удельного расхода ресурсов в многоквартирных домах, в том числе в 

помещениях, находящихся в муниципальной собственности, а также 

снижение финансовой нагрузки на потребителей коммунальных услуг. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ Показатель Ед. 

изм. 

2017, 

факт  

2018, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

1 Количество замененных и установленных 

приборов учета электрической энергии 

шт. 65 35 101 28 0 0 0 0 

2 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета холодной воды 

% 69,7 

 

69,7 

 

75,6 

** 

75,6

** 

76,5 

** 

77,5 

** 

78,5 

** 

79,5 

** 



5 

3 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета горячей воды 

% 72,7 

 

72,7 

 

72,7 

** 

72,7

** 

73,3 

** 

74,0 

** 

74,7 

** 

75,3 

** 

4 Доля муниципальных жилых помещений, 

оборудованных индивидуальными 

приборами учета природного газа 

% 3,4 4,0 5,5 5,5 6,6 7,8 8,9 10,1 

Примечание: 

* - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 

2023 года, подлежит уточнению по мере формирования программы и подпрограмм на соответствующие 

годы; 

** - достижение указанных значений целевых показателей обусловлено совместной реализацией 

подпрограммы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном жилом 

фонде города Иванова», а также подпрограммы «Субсидирование установки и замены индивидуальных 

приборов учета воды, электрической энергии, а также природного газа в помещениях муниципального 

жилищного фонда». 

Реализация подпрограммы сопряжена с рисками недостижения 

целевых показателей по установке индивидуальных приборов учета в связи с: 

- невозможностью получения доступа в ряд муниципальных жилых 

помещений из-за отсутствия нанимателя. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующего мероприятия: 

Субсидия организациям, которые осуществляют снабжение водой, 

электрической энергией и природным газом или их передачу и сети 

инженерно-технического обеспечения которых имеют непосредственное 

присоединение к сетям, входящим в состав инженерно-технического 

оборудования объектов, подлежащих оснащению приборами учета 

используемых энергетических ресурсов, на возмещение затрат по установке 

и замене индивидуальных приборов учета в помещениях муниципального 

жилищного фонда.  

Срок выполнения мероприятия - 2019-2024 годы. 

Финансовое обеспечение проводимых в рамках подпрограммы 

мероприятий осуществляется за счет бюджетных ассигнований городского 

бюджета. 

Ответственным исполнителем мероприятия подпрограммы является 

управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 

Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятия 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

Подпрограмма, всего: 723,00 310,44 1313,00 1313,00 1313,00 - 

- бюджет города 723,00 310,44 1313,00 1313,00 1313,00 - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 



6 

1 Субсидия организациям, 

которые осуществляют 

снабжение водой, 

электрической энергией и  

природным газом или их 

передачу и сети инженерно-

технического обеспечения 

которых имеют 

непосредственное 

присоединение к сетям, 

входящим в состав 

инженерно-технического 

оборудования объектов, 

подлежащих оснащению 

приборами учета 

используемых 

энергетических ресурсов, на 

возмещение затрат по 

установке и замене 

индивидуальных приборов 

учета в помещениях 

муниципального жилищного 

фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

723,00 310,44 1313,00 1313,00 1313,00 - 

Примечание:  

* - объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы. 

                                                                                                                                                        ». 
 


